W liście z Irkucka, pisanym do Ludwiki
Młockiej 16 listopada 1869 r., relacjonując wrażenia z wystawy osiągnięć
gospodarczych i przemysłowych, wymienił wyróżnionych Polaków i dodawał,
że prof. Szkoły Głównej dr Dybowski zdobył pracą i zdolnościami „zasłużoną
wziętość w tutejszym towarzystwie geograficznym”51. W liście do rodziców
z 17(29) lutego 1870 r. pisał, że jego współmieszkaniec Feliks Zienkowicz
pojechał do Dybowskiego nad Bajkał „rysować jakieś raczki dotychczas jeszcze
naturalistom nieznane”52. W liście z 20 czerwca 1870 r. potwierdzał, że „Pan
Benedykt zawsze w Kułtuku”53. W kolejnym liście do rodziców z 2(14) sierpnia
1870 r. pisał, że cały lipiec mieszkał z nim F. Zienkowicz, ale w końcu sierpnia
znów rusza do Dybowskiego nad Bajkał54. W liście do rodziców z końca grud-
nia 1870 r. pisał, że będąc na herbacie u Zienkowicza zaszedł do nich Dybow-
ski, „który oddaje się specjalnie pracy przyrodniczej, trawiąc cały czas w Kuł-
tuku nad Bajkałem”55. W ostatnim dniu czerwca 1871 r. do rodziców pisał, że

Tu się dziwią memu ociąganiu, ale boję się postąpić sobie lekkomyślnie.
Wyjeżdżam z Benedyktem Dybowskim i obiecuję sobie w miłym jego towarzy-
stwie, przyglądać się jego badaniom, przyjemnie i korzystnie kilka tygodni
nad Bajkałem przetrwać. Z Kułtuku będę pisał obszernie56.

Kolejny list już z Kułtuku nosił datę 11(23) lipca 1871 r. Pisze w nim
o tym, że Dybowski zrobił z Kułtuka stację naukową, znaną już w świecie
uczonym. Uczonego określa jako „ujmująca postać i pełne wesołości i życia
obejście się towarzyskie wcale nie sprawdzają zwykłego pojęcia o postaci
uczonego”. Tymczasem Dybowski z Wiktorem Godlewskim i Stanisławem
Wrońskim wyruszyli w góry na szczyt Chamar-Daban, a Kalinowski został
ażeby prowadzić obserwacje meteorologiczne i rysować foki bajkalskie. Sam
zauważył, że ma talenty do rysowania57. Tak więc mimo woli, Kalinowski też
ma swój niewielki bo zaledwie dwumiesięczny udział w badaniach Bajkału.
Pomagał m.in. Godlewskiemu w obserwacjach fok bajkalskich58.

W liście Kalinowskiego do Ludwiki Płockiej, pisanym 3(15) lutego 1872
r. z Irkucka mamy informację, że Dybowski zaprasza „nas kilku do Kułtuku
na zapusty, rozumie się nie na pączki lub bliny, ale po prostu dla zrobienia
wspólnie z nim wymiarów Bajkału”. O prowadzonych badaniach pisze trochę
lekceważąco: „po prostu zamrażają się dla zdobycia raczka lub robaczka z dna
Bajkału”. Waha się czy jechać, bo boi się poważnie „zachorować i umrzeć
na Syberii”, zwłaszcza mając nadzieję na powrót. Nie wyklucza jednak,
że w sprzyjających okolicznościach „może też ruszy na to nowego rodzaju
polowanie”59. W liście do Jakuba Gieysztora z Irkucka pisanym 17(29) lutego
1872 r. pisał Kalinowski, że

51 J. Kalinowski, op. cit., s. 302.
52 Ibidem, s. 310.
53 Ibidem, s. 324.
54 Ibidem, s. 326.
55 Ibidem, s. 341.
56 Ibidem, s. 362.
57 Ibidem, s. 363. O Tym samym zob. B. Dybowski, Pamiętnik…, s.426-427.
58 Ibidem, s. 323.
59 Ibidem, s.

Nie wiedział, że
żegnał się już na zawsze z ciężko chorym na raka żołądka drem Ignacym Ła-
gowskim. Mógł jednak przypuszczać, że z częścią Polonii nie spotka się już
w Irkucku po ogłoszonych ułaskawieniach. W czasie jego nieobecności cała
powyżej wymieniona czwórka opuściła Irkuck. W liście pisanym przez Kali-
nowskiego 1(13) września 1872 r. już z Permu do Feliksa Zienkowicza, znala-
zła się prośba, aby ten pozdrowił „profesora” czyli Dybowskiego i „kustosza”
czyli Czerskiego, Wohla i Ignasia oraz księży 63. Trzeba podkreślić, że niezależ-
nie od stopnia zaangażowania Dybowskiego w badania naukowe, zawsze był
w bliskim kontakcie ze współwygnańcami.